Commentarius.

(44) *Dividere illos potius quam unare*. Unare inquit Rhenanus, simplex verbum usurpat, unde nos adunare dicimus et coadunare. Quanquam vero tres mss. Vaticani cod. legant *unire*, tamen retinimus *unare*, quod Africanam magis phrasin refoleat. PAM.

(45) *Transfiguratio autem interemptio est pristini*.

Facit hic locus pro *transsubstantiatione*, quam catholici in sacramento Eucharistiæ asserunt, in assumptione vero humanitatis Christi negant: utpote qui juxta Symbolum B. Athanasii, unus non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. PAM.

transfigurari ³⁶, consequens est, ut sic caro factus intelligatur dum fit ³⁷ in carne, et manifestatur, et videtur, et contrectatur per carnem : quia et cætera sic accipi exigunt : Si enim Sermo ex transfiguratione et demutatione substantiæ caro factus est, una jam erit ³⁸ substantia Jesus ex duabus, ex carne et spiritu mixtura quædam, ut electrum ex auro et argento ; et incipit nec aurum esse, id est spiritus, neque argentum, id est, caro, dum alterum altero mutatur, et tertium quid efficitur. Neque ergo Deus erit Jesus. Sermo enim desiit esse, qui caro factus est ; neque caro, id est homo ³⁹, caro enim non proprie est, qui ⁴⁰ Sermo fuit. Ita ex utroque neutrum est ; aliud longe tertium est, quam utrumque. Sed enim invenimus illum directo et Deum et hominem expositum, ipso hoc psalmo suggerente, *quoniam Deus homo natus est in illa*⁴¹, *edificavit eam voluntate Patris* ; certe usquequaque Filium Dei et filium hominis, cum Deum et hominem sine dubio secundum utramque substantiam in sua proprietate distantem : quia neque Sermo aliud quam Deus, neque caro aliud quam homo. Sic et Apostolus. (*Rom. i, 37*) de utraque ejus substantia docet : *Qui factus est, inquit, ex semine David*. Hic erit homo et filius hominis, qui definitus est Filius Dei secundum spiritum. Hic erit Deus, et Sermo Dei filius. Videmus duplicem statum non confusum, sed conjunctum in una persona (46), Deum et hominem Jesum. De Christo autem differo ⁴². Et adeo salva est utriusque proprietate substantiæ, ut et spiritus res suas egerit in illo, id est virtutes et opera et signa, et caro passiones suas functa sit, esuriens sub diabolo, sitiens sub Samaritide, flens Lazarum, anxia usque ad mortem ; denique et mortua est. Quod si tertium quid esset ex utroque confusum, ut electrum, non tam distincta documenta patereut utriusque substantiæ. Sed et spiritus carnalia, et caro spiritalia ⁴³ egissent ⁴³ ex translatione, aut ⁴⁴ neque carnalia, neque spiritalia, sed tertie alicujus formæ, ex confusione : imo aut sermo mortuus esset, aut caro mortua non esset, si sermo conversus esset in carnem ; aut caro enim immortalis fuisset, aut sermo mortalis. Sed quia substantiæ ambæ in statu suo quæque distincte ⁴⁶ agebant, ideo illis et operæ et exitus sui occurrerunt. Disce igitur cum Nicodemo : *Quia quod in* ⁴⁷ *carne natum est, caro est, et quod de spiritu spiritus est.* (*Joan., iii, 6.*) Neque caro spiritus fit,

neque spiritus caro. In uno plane esse possunt. Ex his Jesus constitit, ex carne homo, ex spiritu Deus, quem tunc angelus ex ea parte qua spiritus erat, Dei Filium pronuntiavit, servans carni Filium hominis dici. Sic et Apostolus etiam Dei et hominum appellans sequestrem (*I. Tim. ii, 5*), utriusque substantiæ confirmavit. Novissime qui Filium Dei carnem interpretaris, exhibe qui sit filius hominis. Aut numquid spiritus erit ? sed spiritus Patrem ipsum vis haberi ; quia Deus spiritus, quasi non et Dei spiritus : sicut et sermo Deus, et Dei sermo.

CAPUT XXVIII.

Itaque Christum facis Patrem, stultissime, qui nec ipsam vim inspicias nominis hujus, si tamen nomen est Christus, et non appellatio potius ; unctus ⁴⁸ enim significatur. Unctus autem nos magis nomen est, quam vestitus, quam calceatus, accidens nomini res. An tu ⁴⁹, si ex aliquo argumento vestitus quoque vocaretur Jesus, quomodo Christus ab unctionis sacramento, æque Jesum Filium Dei diceres, vestitum vero Patrem crederes ? Nunc de Christo. Si Pater Christus est, Pater unctus est, et utique ab alio. Aut si a semetipso, proba. Sed non ita docent Acta apostolorum, in illa exclamatione Ecclesiæ ⁵⁰ ad Deum (*Act. iv, 27*) *Convenerunt enim universi in ista civitate adversus sanctum Filium tuum Jesum* ⁵¹ *quem unxisti*, Herodes et Pilatus cum Nationibus ; ita et Filium Dei Jesum contestati sunt, et Filium a Patre unctum. Ergo Jesus ⁵² idem erit Christus, qui a Patre unctus est, non Pater. qui Filium unxit. Sic et Petrus (*Act. ii, 36*) : *Firmissime itaque cognoscat omnis domus Israel, quod et Dominum et Christum, id est unctum, fecerit eum Deus hunc Jesum, quem vos crucifixistis*. Joannes autem (*I Joan. ii, 22*) etiam ¹⁹⁸ mendacem notat eum, qui negaverit Jesum esse Christum : contra, *de Deo datum, omnem qui crediderit Jesum esse Christum*. Propter quod et hortatur ut credamus nomini Filii ejus Jesu Christi, ut scilicet communio sit nobis cum Patre, et Filio ejus Jesu Christo. Sic et Paulus ubique *Deum Patrem ponit*, et *Dominum nostrum Jesum Christum*. Cum ad Romanos (*i. 8*) scribit, *gratias agit Deo per Dominum nostrum Jesum Christum*. Cum ad Galatas (*i, 1*), *non ab hominibus se apostolum præfert, nec per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem*. Et habes

Variæ lectiones.

³⁶ Configurari *Rhen.* ³⁷ Sit *Fran.* ³⁸ Erat *Rhen.* ³⁹ Neque homo caro *Rhen.* ⁴⁰ Quia *Rhen.* ⁴¹ Et inser. *Rhen.* ⁴² Dissero *Seml.* ⁴³ Egisset *Seml.* ⁴⁴ Ut *Rhen.* ⁴⁵ Ex deest. *Venet., Fran., Paris., Rig.* ⁴⁶ Distinctæ *Paris.* ⁴⁷ De *Latin.* ⁴⁸ Potius enim unctus *Rhen.* ⁴⁹ At tu *Rhen.* ⁵⁰ Ecclesiæ deest *Rhen.* ⁵¹ Jesum est *Rhen.* ⁵² Dominus *Seml.*

Commentarius.

(46) *Non confusum, sed conjunctum in una persona*, etc. Conjunctus nimirum Deus et homo, salva utriusque substantiæ proprietate, οὐκ ἐκ συγχύ-

σεως τῆς οὐσίας. Quæ a Symbolo B. Athanasii non adeo videntur recedere. Læ Pr.

tota instrumenta ⁵³ ejus, quæ in hunc modum pronuntiant, et duos proponunt, Deum Patrem, et Dominum nostrum Jesum Christum Filium Patris, et Jesum ipsum esse Christum, in altero quoque nomine Dei Filium. Nam exinde eo jure quo utrumque nomen unius est, id est Dei Filii ⁵⁴, etiam alterum sine altero ejusdem est. Et sive Jesus tantummodo positum est, intelligitur et Christus: quia Jesus ⁵⁵ unctus est. Sive solummodo Christus, idem est Jesus ⁵⁶, quia unctus est Jesus. Quorum nominum alterum est proprium, quod ab angelo impositum est; alterum accidens, quod ab unctione convenit; dum tamen Christus Filius sit, non Pater. Postremo, quam cæcus est, qui nec in Christi nomine intelligit alium Deum portandi, si Christo nomen Patris ⁵⁷ adscribat? Si enim Christus Pater Deus est, qui dicit (*Joan. xx, 17*): *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vestrum*; utique aliam Patrem super se et Deum ostendit. Si item Pater Christus est, alius est qui *solidat tonitruum et condit spiritum, et annuntiat in homines Christum suum* (*Amos, iv, 13*); et si *astiterunt reges terræ, et archontes congregati sunt in unum adversus Christum ipsius* (*Psal. ii, 2*); alius erit Dominus, contra cæcos Christum congregati sunt reges et archontes. Et si: *Hæc dicit Dominus Domino meo Christo* (*Isa. xlv, 1*); alius erit Dominus qui loquitur ad Patrem Christi. Et cum Apostolus scribit (*Ephes. i, 17*): *Uti Deus Domini nostri Jesu Christi det vobis spiritum sapientiæ et agnitionis*; alius erit *Deus Christi Jesu* charismatum spiritualium largitor (*Rom. viii, 14*). Certe, ne per omnia evagemur; qui *suscitavit Christum, suscitaturus est et mortalia corpora nostra*; jamque alius ⁵⁸ erit suscitator quam Pater mortuus, et Pater suscitatus, si Christus qui est mortuus, Pater est.

CAPUT XXIX.

Obmutescat, obmutescat ista blasphemia, sufficiat Christum Filium Dei mortuum dici; et hoc qui ita **194** scriptum est. Nam et Apostolus, non sine onere pronuntians Christum mortuum, adjecit ⁵⁹, *secundum Scripturas*; ut duritiam pronuntiationis Scripturarum auctoritate molliret, et scandalum auditori everteret. Quanquam cum duæ substantiæ censeantur in Christo Jesu, divina et humana, constet autem immortalem esse divinam, sicut mortalem ⁶⁰ quæ humana sit, apparet, quatenus eum mortuum dicat, id est, qua carnem et hominem et filium hominis, non qua spiritum et

A Sermonem et Dei Filium. Dicendo denique, Christus mortuus est, id est unctus, id quod unctum est, mortuum ostendit, id est carnem. Ergo, inquis, et nos eadem ratione Patrem mortuum ⁶¹ dicentes qua vos ⁶² Filium, non blasphemamus in Dominum Deum: non enim ex divina, sed ex humana substantia mortuum dicimus. Atquin ⁶³ blasphematis non tantum quia mortuum dicitis Patrem, sed et quia crucifixum. Maledictione enim crucifixi, quæ ex lege in Filium competit (quia Christus pro nobis maledictio ⁶⁴ factus est, non Pater), Christum in Patrem convertentes, in Patrem blasphematis. Nos autem dicentes Christum crucifixum, non maledicimus illum, sed maledictum legis referimus; quia nec Apostolus hoc dicens blasphemavit. Sicut autem, de quo quid capit dici, sine blasphemia dicitur; ita quod non capit, blasphemia est si dicatur. Ergo nec compassus est Pater Filio; sic enim ⁶⁵ directam blasphemiam in Patrem veriti, diminui eam hoc modo sperant, concedentes jam Patrem ei Filium duos esse; si Filium quidem ⁶⁶ patitur, Pater vero compatitur. Stulti et in hoc. Quid est enim compati, quam cum alio pati? Porro, si impassibilis Pater, utique et impassibilis. Aut si compassibilis, utique passibilis. Nihil ei vel hoc timore tuo ⁶⁷ præstas. Times dicere passibilem, quem dicit compassibilem. Tam autem impassibilis ⁶⁸ Pater est, quam impassibilis etiam Filius ex ea conditione qua Deus est. Sed quomodo ⁶⁹ Filius passus est, si non compassus est et Pater? Separabatur ⁷⁰ a Filio, non a Deo. Nam et fluvius si aliqua turbulencia contaminatur, quanquam una substantia de fonte decurrat, nec secernatur a fonte, tamen fluvii injuria non pertinebit ad fontem. Et licet aqua fontis sit quæ ⁷¹ patitur in fluvio; dum non in fonte patitur, sed in fluvio, non fons patitur, sed fluvius qui ex fonte est. Ita, et si ⁷² spiritus Dei quid pati posset ⁷³ in Filio, quia tamen non in Patre pateretur, sed in Filio, Pater passus non videretur. Sed sufficit nihil Spiritum Dei passum suo nomine; quia si quid passus est, in Filio quidem passus est, **195** in quo erat et ⁷⁴ Pater, cum Filius ⁷⁵ pateretur in carne; quia hoc retractatur ⁷⁶. Nec quisquam negabit, quando et nos pati pro Deo non ⁷⁷ possumus, nisi ⁷⁸ Spiritus Dei sit in nobis qui et loquitur de nobis quæ sunt confessionis; non ipse tamen patiens, sed pati posse præstans.

CAPUT XXX.

Alioquin si ultra pergas ⁷⁹, potero tibi durius respondere, et te cum ipsius Domini pronuntiatione

Variæ lectiones.

⁵³ Totum instrumentum *Rhen.* ⁵⁴ Filius *Rhen.* ⁵⁵ Christus *add. Rhen.* ⁵⁶ Solummodo deest et Jesus *Rhen.* ⁵⁷ Christi nomen patri *Seml.* ⁵⁸ Tanquam alius *Rhen.* Utique alius *cod. Wouw.* ⁵⁹ Adjecit *alii.* ⁶⁰ Eam mortalem *Jun.* Cum mortalem *Rhen.* ⁶¹ Patrem mortuum *omitt. Seml.* ⁶² Nos *Rhen.* ⁶³ At cum *Seml.* ⁶⁴ Maledictione *Fran., Paris., Rig.* ⁶⁵ Sicut *Rhen.* ⁶⁶ Siquidem *Rhen.* ⁶⁷ Veluti mortuo *Seml.* ⁶⁸ Compassibilis *Seml.* ⁶⁹ Quando *cod. Wouw., lib. Ursin.* ⁷⁰ Separatur *Rhen.* ⁷¹ Utique *vel æque Latin.* ⁷² Et, *Seml.* ⁷³ Possit *Seml.* Ita et qui patitur *Paris.* ⁷⁴ Quidem erat ut Pater *Semler.* ⁷⁵ Filio *Id.* ⁷⁶ Retractus, *Id.* ⁷⁷ Non deest. *Seml.* ⁷⁸ Si *Seml.* ⁷⁹ Perges *Seml.*

committere, uti dicam : Quid de isto quæris? Hæbes⁸⁰ ipsum exclamantem in passione : *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* Ergo aut Filius patiebatur a Patre derelictus, et Pater passus non est, qui Filium dereliquit; aut si Pater erat qui patiebatur, ad quem Deum exclamabat? Sed hæc vox carnis et animæ, id est hominis, non Sermone, nec Spiritus, id est non Dei, propterea emissa est, ut impassibilem Deum ostenderet, qui sic Filium dereliquit, dum hominem ejus tradidit in mortem. Hoc et Apostolus sensit, scribens (*Rom. VIII, 32*) : *Si Pater Filio non pepercit.* Hoc et Esaias (*Isa. LIII, 6*) prior pronuntiavit : *Et Dominus eum tradidit pro delictis nostris.* Sic reliquit, dum non parci; sic reliquit, dum tradit⁸¹. Cæterum, non reliquit Pater Filium, in cujus manibus Filius spiritum suum posuit. Denique posuit, et statim obiit : spiritu enim manente in carne, caro omnino mori non potest. Ita, relinqui a Patre, mori fuit Filio. Filius igitur et moritur (*I Cor. xv, 3 seqq.*) et resuscitatur a Patre, *secundum Scripturas.* Filius ascendit in superiora cælorum, qui et descendit in interiora⁸² terræ : hic sedet ad dexteram Patris, non Pater ad suam. Hunc videt⁸³ Stephanus cum lapidatur⁸⁴, adhuc stantem ad dexteram Dei, ut **196** exinde sessurum, *donec ponat illi Pater omnes inimicos sub pedibus suis* (*Psal. cix, 2*). Hic et venturus est rursus *super nubes* (*I Cor. xv*) cæli, talis qualis et ascendit. Hic interim acceptum a Patre munus effudit, Spiritum Sanctum, tertium nomen⁸⁵

A divinitatis, et tertium gradum majestatis⁸⁶, unius prædicatorem monarchiæ, sed et œconomix interpretatorem, si quis sermones novæ prophetiæ (47) ejus admiserit, et deductorem⁸⁷ omnis veritatis, quæ est in Patre et Filio et Spiritu sancto, secundum christianum sacramentum.

CAPUT XXXI.

Cæterum Judaicæ fidei ista res⁸⁸, sic unum Deum credere, ut Filium adnumerare ei nolis, et post Filium, Spiritum. Quid enim erit inter nos et illos, nisi differentia ista? Quod opus Evangelii, quæ est substantia Novi Testamenti, statuens legem et prophetas usque ad Joannem, si non exinde Pater et Filius et Spiritus, tres crediti, unum Deum sistunt? Sic Deus voluit novare sacramentum, ut nove unus crederetur per Filium et Spiritum, ut coram jam Deus in suis propriis nominibus et personis cognosceretur, qui et retro per Filium et Spiritum prædicatus non intelligebatur. Viderint igitur Antichristi, qui negant Patrem et Filium. Negant enim Patrem, dum eundem Filium dicunt; et negant Filium, dum eundem Patrem credunt, dando illis quæ non sunt, auferendo quæ sunt. Qui vero confessus fuerit Christum Filium Dei non Patrem, Deus in illo manet, et ipse in Deo. Nos credimus testimonio⁸⁹ Dei, quo testatus est de Filio suo : **C** *Qui Filium non habet, nec vitam habet* (*I Joan. v, 42*). Non habet autem Filium, qui eum alium quam Filium credit.

Variæ lectiones.

⁸⁰ Habet *Seml.* ⁸¹ Tradet *Seml.* ⁸² Inferiora *alii.* ⁸³ Vidit *Fran.* ⁸⁴ Lapidaretur *Rhen.* ⁸⁵ Numen *Paris.* ⁸⁶ Et tertium gradum majestatis *omitt. Seml.* ⁸⁷ Deductoris *Rhen.* ⁸⁸ Iastares *conjic. Seml.* ⁸⁹ Testimonium *Seml.*

Commentarius.

(47) *Sermones novæ prophetiæ.* Montani vaticinia, quibus occæcatus Tertullianus, hic ab eodem innuntur. LE PR.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

LIBER.

ADVERSUS HERMOGENEM.

ARGUMENTUM. — Hermogenes isto natione fuit Afer, professione pictor, alius omnino ab eo de quo cum Phygello seu Phileto, loquitur Apostolus, II ad Timoth. i. Christianum se primum professus, vafritiem et subdolum nationis animum testatus est, cum in gentilium philosophiam degener incurrit, et Stoicorum deliria secutus **197** est. Hermogenes adhuc vivens docebat dari materiam æternam, hoc innixus principio, *bonum et optimum esse Deum, qui bona atque optima tam velit facere, quam scit, imo nihil non bonum, atque optimum et velle cum, et sapere..... inveniri autem et mala ab eo facta utique non ex arbitrio et voluntate; oportere igitur ex vitio alicujus rei factum ex materia esse sine dubio.* Cui reponerat Tertullianus *Hermogenem duos deos inferre, dum materiam parem Deo infert. Deum autem unum esse oportet, unicum autem esse non poterit, cui aliquid adæquabitur, adæquabitur autem Deo materia, cum æterna censetur.* Similiter *nec omnipotens Deus, qui materiæ indiguit, et materia egenti Deo se præstitit minori, et*

invalido, et minus idoneo de nihilo facere quæ, vellet. Præterea si materia mala, et æterna, profecto malum inevitabile, et necessarium; si mutabilis in bonum, ergo non æterna, et hic auctor mali Deus, qui cum debuisset omnia ex materia protulisse, aut tantum bona, protulisset etiam mala, utique aut volens esse mala, si poterat efficere ne essent, aut non volens efficere omnia bona, si voluit, et non fecit. LUMP.

CAPUT PRIMUM.

Solemus hæreticis compendii gratia de posteritate præscribere. In quantum enim veritatis regula prior, quæ etiam futuras hæreses prænuntiavit ¹, in tantum posteriores quæque doctrinæ hæreses præjudicabuntur, quia sunt quæ futuræ veritatis antiquiore regula prænuntiabantur. Hermogenis autem doctrina tam novella est; denique ad hodiernum homo in sæculo, et natura quoque hæreticus etiam turbulentus, qui loquacitatem facundiam existimet (1), et impudentiam constantiam deputet, et maledicere singulis, **198** officium bonæ conscientiæ judicet. Præterea pingit illicite ² (2), nubit assidue (3); legem Dei in libidinem defendit (4), in artem contemnit (5), bis falsarius, et cauterio (6) et stylo; totus adulter, et prædicationis et carnis (7) siquidem et nubentium contagio foetet (8), nec ipse apostolicus Hermogenes (9) in regula perseveraverit. Sed viderit persona, cum doctrina mihi quæstio est. Christum Dominum non alium ³ videtur aliter cognoscere, alium tamen facit quem aliter cognoscit: imo totum quod est Deus aufert, nolens illum ex nihilo universa fecisse. A Christianis enim conversus ad philosophos, de Ecclesia in Academiam et Porticum, inde sumpsit a Stoicis materiam cum Domino ponere, quæ ipsa semper fuerit

A neque nata, neque facta, nec initium habens omnino nec finem, ex qua Dominus omnia postea fecerit.

CAPUT II.

Hanc primam umbram plane sine lumine pessimus pictor illis argumentationibus coloravit, præstruens aut ⁴ Dominum de semetipso fecisse cuncta, aut de nihilo aut de aliquo: ut cum ostenderit neque ex semetipso fecisse potuisse, neque ex nihilo (10), quod superest exinde confirmet, ex aliquo eum fecisse, atque ita aliquid illud materiam fuisse. Negat illum ex semetipso facere potuisse: quia partes ipsius fuissent, quæcunque ex semetipso fecisset Dominus. Porro in partes non devenire, ut indivisibilem et indemutabilem, et eundem semper qua Dominus. Cæterum, si de semetipso fecisset aliquid, ipsius fuisset aliquid. Omne autem et quod fieret, et quod faceret, imperfectum habendum; quia ex parte fieret, et ex parte faceret: aut si totus totum fecisset, oportuisset **199** illum simul et totum esse, et non totum; quia oporteret et totum esse, ut faceret semetipsum; et totum non esse, ut fieret de semetipso. Porro ⁵ difficillimum. Si enim esset, non fieret, esset enim: si vero non esset, non faceret, quia nihil esset. Eum autem qui sem-

Variae lectiones.

¹ Renuntiavit *Seml.* ² Licite *Rhen. Jun. Seml. Jun. interpretatur licenter s. licentiose.* ³ Christum Dominum non alium videtur, sed aliter cognoscere *cod. Vatican.* Christum Dominum, non alium, videtur aliter cognoscere, alium tamen *Fran. Jun.* ⁴ Ait *Jun. male.* ⁵ Id porro *Jun.*

Commentarius.

(1) *Loquacitatem facundiam existimet.* Errantium vulgare vitium est, ut sua loquacitate enecent auditores, dum facundi haberi volunt. « Natura rerum est, inquit Symmachus, lib. 1, epist. 76, ut qui balbutiant plus loquantur; affectant enim copiam pudore defectus. » **LE PR.**

(2) *Pingit illicite.* Hermogenes erat pictor. Pingebat autem illicite, quia post susceptum Christiani nomen, nihilominus pingebat simulacra deorum, utique falsorum. **RIG.**

(3) *Nubit assidue.* Mutatis subinde conjugijs, etenim polygamie favebat. **RIG.**

(4) *Legem Dei in libidinem defendit.* Libidini sæ præterdit legem Dei, *Crescite et multiplicamini.* **RIG.**

Legem Dei in libidinem defendit, etc. Is polygamiam, quam exosam habebat Septimius, tuebatur, ut inde criminibus suis patrocinaretur; atque in hanc rem Dei legem adhibebat, quam turpissimarum rerum pictura contaminabat, seque prævaricationis hoc pacto ut falsarium convincebat. **LE PA.**

(5) *In artem contemnit.* Eandem scilicet legem arte sua contemnit, pingens simulacra, quod lex vetabat, *Non facies idolum.* **RIG.**

(6) *Bis falsarius, cauterio et stylo.* Falsarius, cauterio suo pictorio, discoloreres ceras inurens exprimendis falsorum numinum simulacris. Falsarius etiam, Scripturis stylo hæretico depravatis. **RIG.**

Cauterio. Quia ceris pingebat, et picturam inure-

C bat cauterio. Quod genus picturæ, encaustica, sive encaustum, dicebatur. Plinius, xxxv, 2; Vitruvius, vii, 9; Marcianus, lib. xvii *De instr. vel instrum. leg.* **RIG.**

(7) *Totus adulter, et prædicationis et carnis.* Adultera Hermogenis caro, quæ assidue nubebat: « Quæ toties nubit, non nubit, adultera lege est. » Adultera quoque Hermogenis prædicationis, quia hæresi sua fidem pacemque Ecclesiæ corruperat. **RIG.**

(8) *Siquidem et nubentium contagio foetet.* Explicat quod supra dixit, Hermogenem esse carnis adulterum, siquidem et ipse inter frequentium nuptiarum contagia subando foeret. **RIG.**

(9) *Nec ipse apostolicus Hermogenes.* Fuit e comitiibus Pauli Hermogenes Septimiano cognominis, postea desertor Pauli, atque inde Christi. Ideoque Septimius Hermogeni hæretico apostolici Hermogenis nomen inculit ut apostatam significet, quia nec ipse in fidei regula perseveravit, sicuti nec ille Paulinus in fide. **RIG.**

(10) *Neque ex nihilo, etc.* Gentilium sapientia, summa fatuitas est; e Stoicorum enim schola hauserat Hermogenes materiam æternam fuisse, Deumque proinde cuncta non fecisse e nihilo. Quod non miraberis in gentili philosopho, nam ut infra habetur *hæreticorum patriarchæ philosophi*, ubi loquitur de iis qui ethnicorum placitis mordicus adhærent. **LE PA.**

per sit, non fieri, sed esse illum in ævum ævorum. Igitur non de semetipso fecisse illum qui non ejus fuerit ⁶ conditionis, ut de semetipso facere potuisset. Proinde ex nihilo non potuisse eum facere, sic contendit, bonum et optimum definiens Dominum, qui bona atque optima tam velit facere quam sit; imo nihil non bonum atque optimum et velle eum et facere. Igitur omnia bona, omnia ab eo bona et optima oportuisse fieri secundum conditionem ipsius. Inveniri autem et mala ab eo facta; utique non ex arbitrio, nec ex voluntate: quia si ex arbitrio et voluntate, nihil incongruens et indignum sibi faceret. Quod ergo non arbitrio suo fecerit, intelligi oportere ex vitio alicujus rei factum, ex materia esse sine dubio.

CAPUT III.

Adjicit et aliud: Deum semper Deum ⁷ etiam Dominum fuisse, nunquam non Deum. Nullo porro modo potuisse illum semper Dominum haberi, sicut et semper Deum, si non fuisset aliquid retro semper, cujus semper Dominus haberetur, fuisse itaque materiam semper Deo Domino. Hanc conjecturam ejus jam hinc destruere properabo, quam hactenus propter non intelligentes adjecisse duxi, ut sciant, cætera quoque argumenta tam intelligi quam revinci. Dei nomen dicimus semper fuisse apud semetipsum, et in semetipso, Dominum vero non semper: diversa enim utriusque conditio. Deus ⁸ substantiæ ipsius nomen, id est divinitatis; Dominus vero non substantiæ, sed potestatis substantiam semper fuisse cum suo nomine, quod est Deus, postea Dominus, accedentis scilicet rei mentio ⁹. Nam ex quo esse cœperunt **☉☉** in quæ potestas Domini ageret, ex illo per accessionem potestatis et factus et dictus est Dominus: quia et pater et judex semper, quia

Deus semper. Nam nec pater potuit esse ante filium, nec judex ante delictum. Fuit autem tempus, cum (11) et ¹⁰ delictum et filius non fuit, quod judicem, et qui patrem Dominum ¹¹ faceret. Sic et Dominus non ante ea ¹² quorum Dominus existeret, sed Dominus tantum futurus quandoque, sicut Pater per Filium, sicut judex per delictum; ita et Dominus per ea, quæ sibi servitura fecisset. Argumentari tibi videor, Hermogenes ¹³. Naviter Scriptura nobis patrocinator, quæ utrumque nomen ei distinxit, et suo tempore ostendit. Nam Deus ¹⁴ quidem quod erat semper, statim nominat: *In principio fecit Deus cælum et terram*. Ac deinceps quamdiu faciebat quorum dominus futurus erat, Deus solummodo ponit: *Et dixit Deus, et fecit Deus, et vidit Deus*, et nusquam adhuc Dominus. At ubi universa perfecit, ipsumque vel maxime hominem, qui proprie Dominum ¹⁵ intellecturus erat, Dominus etiam cognominatur ¹⁶. Tunc etiam Dominus nomen adjunxit: *Et accepit Deus (12) Dominus hominem quem finxit. Et præcipit ¹⁷ Dominus Deus*. Ac exinde Dominus qui retro Deus tantum, ex quo habuit cujus esset. Nam Deus sibi erat; rebus autem tunc Deus, cum et Dominus. Igitur in quantum putabit ideo materiam semper fuisse, quia ¹⁸ Dominus semper esset, in tantum constabit nihil fuisse, quia constat Dominum non semper fuisse. Adjiciam et ego propter non intelligentes, quorum Hermogenes extrema linea est (13), et quidem epinoemata (14) illius retorquebo adversus illum ¹⁹. Cum enim neget materiam natam aut factam, sic quoque invencio Domini nomen Deo non competisse in materiam; quia libera fuerit necesse est, quæ originem non habendo, non habuit auctorem, **☉☉** quod erat, nemini serviens ²⁰. Itaque ex quo Deus po-

Varia lectiones.

⁶ Fieret *Seml. Oberth. prob. a Jun.* ⁷ Deum semper Deum et jam semper Dominum fuisse; nunquam non Dominum *Jun.* ⁸ Sed Deus *Seml.* ⁹ Accidentis scil. rei mentione *Jun.* merito *Lat.* ¹⁰ Et *Seml. Oberth.* ¹¹ Deum *Latin. alii.* ¹² Antea *Seml.* ¹³ Argutari tibi videor Hermogenes, naviter. Scriptura an *Jun.* ¹⁴ Dominus *Seml.* ¹⁵ Dominus et intellecturus erat *Seml.* ¹⁶ Cognominaturus *Seml. Oberth.* ¹⁷ Præcepit *Seml.* ¹⁸ Qua *Venet.* ¹⁹ Ex poenitentia illius retorquebo advers. ill. *Seml. Oberth.* ²⁰ Non habuit rem quod erat, nemini serviens *Rhenan. Fran. Paris;* non habuit auctorem, quod erat *Wouw. Ven.* non habuit rem quod erat, ideoque nemini serviens *cod. Vat.* non auctorem quod erat ideoque, nemini serviens *Jun.*

Commentarius.

(11) *Fuit autem tempus cum*, etc. Hoc in loco errorem cavendum omnes facile agnoscent, nimirum Arianismum. Notum quippe est eorum verbum *ἦν ὅτε οὐκ ἦν*, quæ voces idem sonant omnino. *Læ Pa.*

(12) *Et accepit Deus*. Verum quidem est, quod adnotat Auctor, Dominum non vocari Deum, nisi ubi universa perfecit, ipsumque vel maxime hominem; sed etiam ante Scripturam hic citatam, statim initio ii cap. *Non enim pluerat Dominus Deus, et plantavit Dominus Deus paradisum*; tum vero demum istud, *Et accepit Dominus Deus hominem*. *PAM.*

(13) *Quorum Hermogenes extrema linea est*. Quam esse finem omni rei dicit hoc ipso opere. Ait insipientiam Hermogenes finem esse omnium insipientiarum, hoc est, suspresam, supra quam nulla. *RIG.*

Quorum Hermogenes extrema linea est. In spatiis olim in quibus cursus publice fiebat, initium et finis

lineis notabantur. Hinc quidquid postremum est, extrema linea proverbialiter dici cœpit. Ergo cum Tertullianus Hermogenem hic vocat, *non intelligentium extremam lineam*, imperitissimum accipe. Horatius epistolam ad Quintium sic claudit:

Mors ultima linea rerum est.

Simul tacite alludit ad artem Hermogenis penicillo lineas ducere soliti, nam pictor erat. Sic infra de materia loquens: « Si in loco, inquit, ergo intra locum; si intra locum, ergo determinatur a loco intra quem est; si determinatur, habet lineam extremam, quam quantum proprie pictor agnoscit finem esse omni rei, cujus linea extrema est, » etc. In lib. *adv. Praxeam*, vocat Deum *extremam lineam universitatis*. *RHEN.*

(14) *Epinoemata*. Sic emendavimus ex libro Ursini. *RIG.*

testatem suam exercuit in eam, faciendo ex materia, ex illo materiam Dominum Deum passa, demonstrat hoc illum tamdiu non fuisse, quamdiu fuit ²¹. Hinc denique incipiam de materia retractare, quod eam Deus sibi comparet proinde non natam, proinde non factam, proinde æternam, sine initio, sine fine propositam ²². Quis enim alius Dei census, quam æternitas? quis alius æternitatis status, quam semper fuisse et futurum esse, ex prærogativa nullius initii et nullius finis? Hoc si Dei esse proprium, quia etsi alii ²³ adscribatur, jam non erit Dei proprium, sed commune cum eo cui et adscribitur. Nam, etsi sunt qui dicantur dei sive in coelo, sive in terra nomine; cæterum unus Deus Pater, ex quo omnia (I Cor. viii, 5): quo magis apud nos solius Dei esse debeat, quod Dei proprium est: et, ut dixi, jam non proprium esset, quia alterius esset. Quod si Deus est, unicum sit necesse est, ut unius sit ²⁴: aut quid erit unicum et singulare, nisi cui nihil adæquabitur? quid principale, nisi quod super omnia, nisi quod ante omnia, et ex quo omnia? Hæc Deus solus habendo est, et solus habendo unus est ²⁵. Si alius habuerit, tot jam erunt Dei, quot habuerint quæ Dei sunt. Ita Hermogenes duos deos infert. Materiam parem Deo infert ²⁶. Deum autem unum esse oportet, quia quod summum sit, Deus est: summum autem non erit, nisi quod unicum fuerit: unicum autem esse non poterit, cui aliquid adæquabitur; adæquabitur autem Deo materia, cum æterna censetur ²⁷.

CAPUT V.

Sed Deus, Deus est; materia, materia est: quasi diversitas nominum comparationi resistat, si status idem vindicetur. Sit et natura diversa, sit et forma non eadem, dummodo ²⁸ ipsius status una sit ratio. Innatus Deus, an non et innata materia? semper Deus, an non semper et materia? Ambo sine initio, ~~et~~ ambo sine fine, ambo etiam auctores universitatis, tam qui fecit, quam de qua fecit. Neque enim potest non et materia auctrix omnium deputari, de

Variæ lectiones.

²¹ Hæc Jun. fuit. *Rigalt. Ven. rectius.* ²² Proposita Jun. c. rel. ²³ Sed quia si et alii Rhen. *Seml. Oberth.* quia si et alii *Wouw. Rig.* ²⁴ Etenim, ut dixi, jam non proprium esset quod, si Deus unus est, unicum sit necesse est, et unius sit Jun. quod si Deus, unicum *cod. Wouwer.* ²⁵ Hæc Deus solus habendo unus est. *Seml. Oberth.* ²⁶ Infert dum materiam Jun. ²⁷ Quam æterna censebitur Jun. *conj. forte pro cum.* ²⁸ Dum nomini ipsius *Seml.* ²⁹ *Signum interrog. abest in ed. Rhen. Seml. et rectius.* ³⁰ Rhen. *conjectabat* salva sit ratio; alii (*teste et comprobatore Jun.*) salva sit deo et auctoritas et substantia, qua solus et primus auctor est, et Dominus omnium censetur. ³¹ Dii alii. ³² *Materia Seml.* ³³ Comparandus, per quæ nec est. *Materiae quoque ascribit Rhen. Seml. Oberth.* ³⁴ Ille quidem Deus apud eosd.

Commentarius.

(15) Hæc Deus solus habendo est. Horum Deus solus compos est; hæc solus habet. *Rig.*

(16) *Dicit salvum Deo esse, ut et solus sit, etc.* Contrarium suo dogmati sensum et ἐναντιοπαύς in Hermogene ostendit, qui Deum solum et primum esse affirmet; cum tamen materiam illi coævam et coæternam dicere non vereatur. Quod impium et e philosophiæ ethnicæ penu depromptum. Duo quippe rerum principia, Deum et materiam, Platonem admisisse, me docuit Laertius. Id autem in eo miror, licet in cæteris insolens mihi non videatur. *Læ Pa.*

(17) *Dicit Deus: Ego primus.* Ter istud habetur apud Isaiam, c. xli, xlii et xlviii, in hæc verba:

qua universitas consistit. Quomodo respondebit ²⁹? Non statim materiam comparari Deo, si quid Dei habeat, quia non totum habendo non concurrat in plenitudinem comparationis? Quid Deo reliquit amplius, ut non totum Dei, materiæ dedisse videatur? Vel qua, inquit, et sic habente materia, salva sit Deo et auctoritas ³⁰ et substantia, qua solus et primus auctor est, et Dominus omnium censeatur. Veritas autem sic unum Deum exigit defendendo, ut solius sit quidquid ipsius est. Ita enim ipsius erit, si fuerit solius: et ex hoc alius deus non possit admitti, dum nemini licet habere de Deo aliquid. Ergo, inquis, nec nos habemus Dei aliquid. Imo habemus, et habebimus, sed ab ipso, non a nobis. Nam et dei ³¹ erimus, si meruimus illi esse de quibus prædicavit: *Ego dixi: Vos Dei estis; et Stetit Deus in ecclesia deorum (Psal. lxxxii, 1): sed ex gratia ipsius, non ex nostra proprietate, quia ipse est solus qui deos faciat. Materiae ³² autem proprium facit quod cum Deo habet: aut si a Deo accepit, quod est Dei, ordinem dico æternitatis, potest credi et habere illam cum Deo aliquid, et deum illam non esse. Quale est autem, cum confitetur ille aliquid cum Deo habere, et vult solius Dei esse quod materiam non negat habere?*

CAPUT VI.

Dicit salvum Deo esse ut et solus sit (16), et primus, et omnium auctor, et omnium Dominus, et nemini comparandus; quæ mox materiæ quoque ascribitur ³³. Ego quidem Deus ³⁴, contestabitur Deus, et juravit nonnumquam per semetipsum, quod alius non sit qualis ipse (*Deut. xxxii, 39, 40*): sed mendacem eum faciet Hermogenes. Erit enim et materia qualis Deus, infecta, innata, initium non habens, nec finem. Dicit Deus: Ego primus (17) (*Isa. xli, xlii, xlviii*)? et quomodo primus, cui materia coætanea est? inter coætaneos autem et contemporales ordo non est, aut ~~et~~ et materia prima est. *Extendi*, inquit, *cælum solus* (18) (*Isa. xlii*): atquin non

Ego primus et novissimus. Illud autem: *Extendi cælum solus*, secundum LXX, reperitur Isaiæ xlii, ubi editio ex Hebræo habet *extendens*, cui præmittitur, *Ego Dominus complens aut faciens omnia*. Ad quod etiam hic alludit Auctor, cum *Deum omnium auctorem* facit. *PAM.*

(18) *Extendi, inquit, cælum solus.* Sic apud Isaiam c. XLII: Ἐξέτεινα τὸν οὐρανὸν ἑγὼ. Et Psal. cii: ὁ ἐκτείων τὸν οὐρανὸν ὡς δὲ ἄβυσσον. Quæ sunt etiam ab externis citata. Sic enim ad Critiam Triephton: Ἐὶ οὐρανὸν ὡς δὲ ἄβυσσον ἐξήπλωσε, γῆν δὲ ἐφ' ὕδατος ἐπέθευ, ἀστέρων ἐμύρφωσεν.

solus, cum ea enim extendit. Cum proponit salvo Dei statu fuisse materiam³⁵; vide ne ei reddatur³⁶ a nobis, proinde salvo statu materiae fuisse Deum, communi tamen statu amborum. Salvum ergo erit et materiae, ut et ipsa fuerit, sed cum Deo, quia et Deus solus, sed cum illa. Et ipsa prima cum Deo, quia et Deus primus cum illa: sed et illa incomparabilis cum Deo, quia et Deus incomparabilis cum illa, et auctrix cum Deo, et domina cum Deo. Sic aliquid et non totum materiae habere, ita illi nihil reliquit Hermogenes, quod non et materiae contulisset: ut non materia Deo, sed Deus potius materiae comparetur. Atque adeo, cum ea quae³⁷ propria Dei vindicamus, semper fuisse, sine initio, sine fine, et primum fuisse, et solum, et omnium auctorem, materiae quoque competant; quaero quid diversum et alienum a Deo, ac per hoc privatum materia possederit, per quod Deo non comparetur? In qua omnia Dei propria recensentur, satis praedecant de reliqua comparatione.

CAPUT VII.

Si minorem et inferiorem materiam Deo, et idcirco incomparabilem illi, contendit, ut majori, ut superiori, praescribo non capere ullam diminutionem et humiliationem, quod sit aeternum et innatum: quia hoc et Deum faciat tantum, quantus est, nullo minorem, neque subjectiorem, imo omnibus majorem et sublimiorem. Sicut enim caetera quae nascuntur, aut finiunt, et idcirco aeterna non sunt, semel opposita fini, quae et initio admittunt ea quae Deus non capit, diminutionem dico interim et subjectionem, quia nata et facta sunt: ita et Deus ideo ea non capit, quia nec natus omnino, nec factus est. Materiae autem³⁸ status talis est. Igitur et duobus aeternis, ut innatis, ut infectis, Deo atque materia³⁹, ob eandem rationem communis status, ex aequo habentibus id quod neque diminui, nec subijci admittit, id est aeternitatem: neutram dicimus altero esse minorem, sive majorem, neutrum altero humiliorem, sive superiorem, sed stare ambo ex pari magna, ex pari sublimia, 204 ex pari solidae et perfectae felicitatis, quae censetur aeternitas. Neque enim proximi erimus opinionibus nationum,

quae si quando coguntur Deum confiteri, tamen et alios infra illum volunt. Divinitas autem gradum non habet, utpote unica; quae si et in materia erit ut proinde innata et infecta et aeterna, aderit utrobique, quia minor se nusquam poterit esse. Quomodo ergo discernere audebit Hermogenes, atque ita subijcere Deo materiam, aeternam aeterno, innatam innato, auctricem auctori? dicere audentem, et, Ego prima, et, Ego ante omnia, et, Ego a quo omnia: pares facimus, simul fuimus, ambo sine initio, sine fine: ambo sine auctore, sine Deo? Quis me Deus⁴⁰ subijcit contemporali, coetaneo? Si quia Deus dicitur, habeo et ego meum nomen. Aut ego sum Deus, aut ille materia⁴¹: quia ambo sumus quod alter est nostrum. Putas itaque materiam Deo non comparasse, quam scilicet subijciat illi?

CAPUT VIII.

Atquin etiam praeponebat illam Deo, et Deum potius subijcit materiae, cum vult eum de materia euncta fecisse. Si enim ex illa usus est ad opera mundi, jam et materia superior invenitur, quae illi copiam operandi subministravit, et Deus subjectus materiae videtur, cujus substantiae eguit. Nemo enim non eget eo de cujus utitur (19): nemo non subijcitur ei cujus eget, ut possit uti: sic et nemo de alieno utendo non minor est eo de cujus utitur. Et nemo qui praestat de suo uti, non in hoc superior est eo cui praestat uti. Itaque materia ipsa quidem Deo non eguit, sed egenti se Deo praestitit⁴², divitem et locupletem et liberalem minori, opinor, et invalido et minus idoneo de nihilo facere quae velit. Grande revera beneficium Deo contulit, ut haberet hodie per quem Deus cognosceretur, et omnipotens vocaretur: nisi quod jam non omnipotens, si non et hoc potens, ex nihilo omnia proferre. Sane et sibi praestitit aliquid materia, ut et ipsa cum Deo possit, agnosci coequalis Deo, imo et adjutrix: nisi quod solus eam Hermogenes cognovit, et haereticorum patriarchae philosophi (20). Prophetis enim et apostolis usque adhuc latuit, puto et Christo⁴³.

205 CAPUT IX.

Non potest dicere Deum ut Dominum materia usum ad opera mundi: Dominus⁴⁴ enim non po-

Variæ lectiones.

³⁵ Salvo statu materiae fuisse Deum *Rhen. Seml.*; salvo statu materiae fuisse Deum *habet cod. Wouw. approbante Jun.* ³⁶ Vide ne irrideatur a nobis *Rhen. Seml. Oberth.* ³⁷ Cum ea propria Dei *apud eosd.* ³⁸ Et materiae autem *Rhen. etc.* ³⁹ Deo atque materiae *Rhen. et iidem al., ut solet.* ⁴⁰ Forte Deo *Jun.* ⁴¹ Et ille materia *Jun.* ⁴² Sed eguisse se Deo *pr. Lat. sed egenti se Deo pr. Jun. Sed egenti se Deo p. divitem et locupletem et liberalem cod. Wouw. forte sed egeno se d. p. divite (scil. se).* ⁴³ Puto et Christo *Fran. Paris. Rig. At Jun. prophetas, apostolos, Christum.* ⁴⁴ Deus *Seml. Oberth.*

Commentarius.

(19) *De cujus utitur.* Defectiva locutio: subauditur *rebus*, aut aliquid simile. Hujusmodi formula sermonis etiam in superioribus libris usus est. *Adv. Marcionem*, lib. v: *Si in creatoris*, inquit, *accipitur.* Eodem libro: *Et a nostrae*, inquit, *partis possit opponi.* Rursum mox sequitur, *non minor est eo de cujus utitur.* Graecorum est imitatio *ΡΗΕΝ.*

(20) *Haereticorum patriarchae philosophi.* Ex professo istud tractatum habetur, supra ab auctore lib.

De Praescript. adv. haer. cap. 7. *PAM.* — *Haereticorum patriarchae.* In epistola ad Ctesiphontem hunc Tertulliani locum citat divus Hieronymus. Idem in Nahum prophetam exponens illud, *exsilivit quasi atelabus*: « Omnia enim, inquit, dogmata eorum (loquitur de haereticis) cum frigeant, et volare non possint, sedem sibi et requiem inter Aristotelis et Chryssippi spineta reperiant. » *ΡΗΕΝ.*

tuit esse substantiæ coæqualis. Sed precario forsitan usus est⁴⁵. Et ideo precario, non dominio (21), ut cum ea mala esset de mala tamen sustinuerit uti scilicet ex necessitate mediocritatis suæ, qua non valebat ex nihilo uti; non ex potestate, quàm si habuisset omnino ut Deus in materiam, quam malam norat, ante eam in bonum⁴⁶ convertisset ut Dominus et bonus, ut ita de bono, non de malo uteretur. Sed quia bonus quidem, Dominus autem non, ideo, qualem habuit, alti usus, necessitatem suam ostendit cedentem conditioni materiæ: quam si Dominus fuisset, emendasset. Sic enim Hermogeni respondendum est, cum ex dominio defendit Deam materiam usum, et de re non sua, scilicet non facta ab ipso. Jam ergo malum ab ipso, qui est mali, si non auctor, quia non effector, certe permissor, quia dominator. Si vero materia non et ipsius, qua malum Dei non est⁴⁷: de alieno ergo usus est, qua egens ejus; aut et injuria, qua prævalens ejus. His enim tribus modis aliena sumuntur, jure, beneficio, impetu; id est, dominio, precario, vi. Dominio non suppetente⁴⁸ eligat Hermogenes, quid Deo congruat, precario an vi (22) de materia cuncta fecisse⁴⁹. Non ergo melius censuisset Deus nihil omnino faciendum, quam precario aut vi faciendum, et quidem de malo?

CAPUT X.

Nonne, etiamsi materia optima fuisset, æque indecorum sibi existimasset, de alieno, licet bono? Fatue satis, si ita⁵⁰ gloriæ suæ causa molitus est mundum, ut debitorem se alienæ substantiæ ostenderet, et quidem non bonæ. Ergo, inquit, ex nihilo faceret, ut mala quoque arbitrio ejus imputarentur? Magna, ~~206~~ bona fide (23), cæcitas hæreticorum pro hujusmodi argumentatione, cum ideo aut alium Deum bonum et optimum volunt credi, quia mali auctorem existiment Creatorem; aut

A materiam cum Creatore proponunt, ut malum a materia, non a Creatore deducant: quando nullus omnino deus liberetur ista quæstione, ut non auctor mali videri proinde possit, quisquis ille est qui malum etsi non ipse fecit, tamen a quocunque et unde passus est fieri. Audiatur igitur et Hermogenes, dum alibi de mali ratione distinguimus, interim se quoque nihil egisse hac sua injectione (24). Ecce enim, etsi non auctor sed assentator⁵¹ mali (25) invenitur Deus, qui malum materiæ tanto susinuit de bono ante mundi constitutionem, quam ut bonus et mali æmulus emendasse debuerat. Aut enim potuit emendare, sed noluit: aut voluit quidem, verum non potuit infirmus Deus. Si potuit et noluit, malus et ipse, quia malo favit; et sic jam habetur⁵² auctor ejus, quod licet non instituerit, quia⁵³ tamen si noluisset illud esse, non esset, ipse jam fecit esse, quod noluit non esse: quod quid est turpius? Si id voluerit esse, quod ipse noluit fecisse, adversum semetipsum egit, cum et voluit esse. Quasi bonum voluit esse, et quasi malum noluit fecisse. Quod non faciendo, malum judicavit, id sustinendo, bonum pronuntiavit⁵⁴, malum pro bono sustinendo et non potius eradicando, assertor ejus inventus est⁵⁵: male, si per voluntatem, turpiter, si per necessitatem. Aut famulus erit mali Deus, aut amicus; cum materiæ malo conversatur⁵⁶, nedum etiam de malo ejus operatus.

CAPUT XI.

Et tamen unde nobis⁵⁷ persuadet Hermogenes malam esse materiam (26)? Non enim poterit non ~~207~~ malum dicere cui malum adscribit. Nam definimus diminutionem⁵⁸ et subjectionem capere non posse quod sit æternum⁵⁹, ut alii coæterno inferius deputetur. Ita et nunc nec malum dicimus competere illi, quia nec subjici ex hoc possit, quod nullo

Variæ lectiones.

⁴⁵ Non esset *Seml. Oberth.* Non *abest Fran. Paris. Rig. rectius.* ⁴⁶ In bono *Seml. Oberth.* ⁴⁷ Qua malum, Dei non est *Seml. Oberth.* ⁴⁸ *Disjungit Rhen. nec: approb. Seml.* ⁴⁹ Fecisset *Fran.* ⁵⁰ Fatue satis. Itaque *Rhen. Seml. Oberth.*; fatue satis itaque *Jun.* ⁵¹ *Assectator conjicit Jun.* ⁵² Auctor ejus: *hæc vv. ab aliis ommissa, addita sunt in Venet. et mss. Wouw.* ⁵³ *Qui solus hab. Rhen. et post eum Seml. Oberth.* ⁵⁴ *Pronuntiavit omnes. Junius evidentius esse dicit: prænuntiavit.* ⁵⁵ *Comma pingitur in Seml.* ⁵⁶ *Conversatus Seml.* ⁵⁷ *Unde nobis? omnes rectius quam Seml. qui habet: non de nobis.* ⁵⁸ *Definimus diminutionem Jun.* ⁵⁹ *Posse, quod sit æternum omnes præter Seml. et Oberth. qui legunt: quod si ita erit.*

Commentarius.

(21) *Et ideo precario, non dominio.* Precario, D dominio, vi, sumere aliena, verba sunt jurisconsultis. Legum autem civilium peritiam in Tertuliano permagnam fuisse, non hic tantum locus ostendit. *RHEN.*

(22) *Precario an vi.* Precario aliquid fieri dicitur, cum precibus extorquetur, interdum enim flagitationi et importunæ assiduitati conceditur, quod alias negaretur. *LE PR.*

(23) *Bona fide.* Id est, sorio: sic Petronius in *Satyr.*: « Sed nihil jam queror, nihil jam memini si bona fide penitentiam emendas. » Et alio loco antea nimirum: « Oculisque bona fide exactis. » Aliquando idem est ac *juste et cum æquitate*, et in hunc sensum *optima fide*, dicitur etiam: idem Petr.:

« Non repugnabit ille, sed postquam optima fide partiti manubias sumus. » *LE PR.*

(24) *Sua injectione.* Objectione seu argumento in contrarium contorto. *LE PR.*

(25) *Sed assentator mali.* Quasi assertor, seu mavis, dissimulator, Deus scilicet malam esse materiam cum agnoscat, ea tamen utitur (quod erat Hermogenis dogma) illiusque pravitatem vel astruit, vel saltem dissimulat. *LE PR.*

(26) *Malam esse materiam?* Respondebat modo objectis ab Hermogene, tanquam si vera esse concederet: hic vero in eum insurgit, postulatque demonstret malam esse materiam, et a quo id sumperit, ostendat. *LE PR.*

modo potest subjici, quia æternum est. Sed cum alias summum bonum constet esse quod sit æternum ut Deus, per quod solus est Deus, dum æternus est, et ita bonus, dum Deus; quomodo materiæ inerit malum, quam ut æternum, summum bonum credi necesse est? Aut, si quod æternum est poterit et mali capax esse, poterit hoc et in Deum credi: et sine causa gestivit malum a Deo transferre, si competit de æterno competendo materiæ. Jam vero, si quod æternum est, malum potest credi invincibile, et insuperabile erit malum ut æternum: et ita ⁶⁰ nos frustra laboramus de auferendo malo ex nobis ipsis, tum et Deus ⁶¹ hoc frustra mandat et præcipit: imo et iudicium frustra constituit Deus (27), iniustitia ⁶² utique puniturus. Quod si tunc erit mali finis ⁶³, cum præses ejus diabolus abierit in ignem, quem præparavit illi Deus et angelis ejus (Matth. xxv), prius in puteum abyssi (28) relegatus (Apoc. xx), cum revelatio filiorum (29) Dei redemerit conditionem a malo (30) utique (31) vanitati subjectam ⁶⁴ (Rom. viii); cum restituta innocentia et integritate conditionis, pecora condixerint ⁶⁵ (32) bestiis ⁶⁶, et parvuli de serpentibus luserint (33) (Isa. xi, 6, 7); cum Pater Filio posuerit inimicos sub pedes (Psal. cix), utique ⁶⁷ operarios mali. Utique si finis malo competit, necesse est competierit initium, eritque ⁶⁸ materia habens initium, habendo et finem mali. Quæ **ROS** enim malo deputantur, secundum mali statum computantur.

Variae lectiones.

⁶⁰ Et ita Rig.; Jun. et tantum non frustra. At cod. Wouw. sic: et tum nos frustra... ipsis, tum et Deus... puniturus. Quod si, etc.; Rhen. Seml. Oberth.: et tamen nos frustra. ⁶¹ Cum Seml. quin et Deushoc frustra Lat. ⁶² Injustitia Rig. rectius quam Rhen. qui habet in iniustitia. ⁶³ Ita Rig. cod. Wouw. quibus contra malum finis Pam. Seml. Oberth. ⁶⁴ A malo, utique vanitati subjectam Fran. ex Rom. viii. ⁶⁵ Convixerint Lat. ⁶⁶ Nec Seml. ⁶⁷ Itaque Seml. Oberth. ⁶⁸ Erit Rhen. Seml. Oberth. ⁶⁹ Scilicet qui si demutabitur natura in materia, de malo in bonum demutari poterit, et in Deo de bono non in malum Seml. Oberth. ⁷⁰ Apponit Jun.

Commentarius.

(27) Imo et iudicium frustra constituit Deus. Cum frequentissima Scriptura meminerit iudicii Dei, videtur tamen proprie alludere ad Matth. cap. xxv. cum sequantur illa verba, quæ præparavit illi Deus et angelis ejus. Sunt autem verba illa obscurissima: Quibus contra malum finis, quibus mederi non licuit, quod hic adhuc deesset ternio variarum lectionum Vaticani codicis. PAM. — Cf. textum Pamelii cum nostro. EDD.

(28) Prius in puteum abyssi, etc. Alludit ad illud Apoc. xx, Et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et Satanas, et ligavit eum per annos mille, et misit eum, sive relegavit, ut hic auctor loquitur, in abyssum; sive, secundum auctorem, in puteum abyssi. Nisi malit quis referre ad illud ejusdem capituli: Et diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis. PAM.

(29) Cum revelatio filiorum Dei, etc. Hic illum locum respicit Rom., viii: Nam expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat; vanitati enim creatura subjecta est non volens. Quam enim interpres Latinus, creaturam, Tertullianus conditionem vocat more suo, non aliter atque dixit cap. vi, de Cor. mil.: Universam conditionem invitam vanitati successisse. PAM.

30) Redemerit conditionem a malo. Conditionem dicit condita et creata quæque. Paulus, ad Rom.

CAPUT XII.

Age nunc, malam ac pessimam credamus esse materiam, utique natura; sicut Deum bonum et optimum credimus, proinde natura: porro naturam certam et fixam haberi oportebit tam in malo perseverantem apud materiam, quam in bono apud Deum inconvertibilem et indemutabilem. Scilicet quia, si demutabitur natura in materia de malo in bonum, demutari poterit et in Deo de bono in malum ⁶⁹. Hoc loco dicit aliquis: Ergo de lapidibus filii Abraham non suscitabuntur, et gemina viperarum non facient pœnitentiæ fructum (Luc. iii, 7, 8), et filii iræ non fient filii pacis (Ephes. ii, 3), si natura mutabilis non erit. Temere ad ista exempla respicies, o homo; non enim competunt ad causam materiæ, quæ innata est, ea quæ nata sunt, lapides, et viperæ, et homines: horum enim natura habendo institutionem, habere poterit et cessationem. Materiam vero tene semel æternam determinatam, ut infectam, ut innatam; et ideo indemutabilis et incorruptibilis naturæ credendam, ex ipsius etiam sententia Hermogenis, quam opponit ⁷⁰, cum Deum negat ex semetipso facere potuisse; quia non demutetur quod sit æternum, amissurum scilicet quod fuerat, dum fit ex demutatione quod non erat, si non esset æternum: Dominum vero æternum aliud esse non posse, quam quod est semper. Hac et ego definitione merito illum repercutiam: Materiam æque reprehendo, cum ex illa mala pessima, etiam bona

C VIII, 19: 'H γὰρ ἀποκαταβολὴ τῆς κτίσεως τὴν ἀποκόλυψιν τῶν υἱῶν τοῦ Θεοῦ ἀπεκδέχεται. Τῇ γὰρ ματαιότητι ἡ κτίσις ὑπετάγη, οὐχ' ἐκούσα, ἀλλὰ διὰ τὸν ὑποτάξαντα ἐπ' ἑλπίδι ὅτι καὶ αὐτὴ ἡ κτίσις ἐλευθερωθήσεται ἀπὸ τῆς δουλείας τῆς φθορᾶς εἰς τὴν ἐλευθερίαν τῆς δόξης τῶν τέκνων τοῦ Θεοῦ. Conditionem dicit Tertullianus, creaturam hominem creatum; Paulus, κτίσιν. Primasius Uticensis: « In ipsa carne vicit peccatum Christus, ut naturam quæ fuerat bona per conditionem, et per transgressionem est vitata, per suam gratiam reformaret. » Ric.

(31) Vanitati subjectam, ματαιότητι. Præclare hunc Pauli, adeoque Tertulliani locum explicavit Grotius annotationibus ad Epistolam Pauli. Ric.

(32) Pecora condixerint bestiis. Ut communis umbra seu commune tectum claudat oves et lupos, ut eodem quasi ad conductum amice conveniant. Ric.

(33) Et parvuli de serpentibus luserint. Pertinet hoc ad illud cap. xi Isaiæ: Et puer parvulus in cavernam aspidum, etc., manum immittet. Ubi tamen videtur legisse aliquid amplius, quam hodie Græce legatur, et magis consentire cum hebræa B. Hieronymi ac Chaldaica interpretatione, quæ legit: Et delectabitur parvulus super foramine aspidum. PAM.

atque optima a Deo fiunt: *Et vidit Deus quia bona, et benedixit ea Deus* (Gen. 1, 3, 34), utique qua optima, non certe qua mala ac pessima. Demutationem igitur admisit materia, et si ita est, statum æternitatis amisit: mortua est denique sua forma. Sed æternitas amitti non potest: quia, nisi amitti non possit, æternitas non est. Ergo nec demutationem potuit admisisse: quia, si æternitas est, demutari nullo modo potest.

CAPUT XIII.

Et quæretur: Quomodo ex ea bona facta sint, quæ ex demutatione nullo modo facta sunt? Unde in mala ac pessima boni atque optimi semen? Certe nec bona arbor fructus malos edit, quia nec Deus nisi bonus: nec mala arbor, bonos, quia nec materia est nisi pessima. Aut si dabimus illi aliquid etiam boni germinis, jam non erit uniformis naturæ, id est malæ in totum, sed et tantum duplex, id est bonæ et malæ naturæ. Et quæretur iterum, an in bono et malo poterit convenire luci et tenebris, dulci et amaro. Aut si potuit utriusque diversitas boni et mali concurrisset, et duplex natura fuisse materiæ, amborum ferax fructuum, jam nec bona ipsa Deo deputabuntur, ut nec mala illi imputentur: sed utraque species de materiæ proprietate sumpta, ad materiam pertinebit. Quo pacto, neque gratiam bonorum Deo debemus, nec invidiam malorum, quia nihil de suo operatus ingenio.

CAPUT XIV.

Per quod probabitur manifeste materiæ deservisse. Nam etsi dicatur, licet ex occasione materiæ, suo tamen arbitrio bona protulisse, quasi actus bonum materiæ, quanquam et hoc turpe sit, certe cum ex eadem etiam mala profert, vel hæc utique non de suo arbitrio proferendo, servit materiæ, aliud non habens facere quam ex malo proferre; invitus utique qua bonus, ex necessitate ut invitus, et ex servitute ut ex necessitate. Quid ergo dignius, ex necessitate eum condidisse mala, an ex voluntate? Si quidem, ex necessitate condidit, si ex materia: ex voluntate, si ex nihilo. Jam enim sine causa laboras, ne malorum auctor constituatur Deus: quia, etsi de materia fecit, ipsi deputabuntur qui fecit, proinde quatenus fecit. Plane sic interest unde fecerit, ac si de nihilo fecisset: nec interest unde fecerit, ut inde fecerit, unde eum magis decuit. Magis autem eum decuit ex voluntate fecisse, quam ex necessitate, id est,

Varia lectiones.

⁷¹ In Venet. absunt, haud dubio errore typographiæ, verba: malæ in totum, sed et tantum duplex, id est. ⁷² Confessione Venet. male. ⁷³ Contra denegatam omnes, præter Seml. Oberth. ⁷⁴ Rig. et Venet. inserit bona e cod. Wouw. ⁷⁵ Aut tantum bona (non omnia tamen bona) protulisset; aut etiam mala Jun.; sed non opus est. ⁷⁶ Qua bonus qua non b. Lat. ⁷⁷ Hoc signum interrog. in rel. ponitur de-
mam post malo. ⁷⁸ Ut cognosceretur Jun.

Commentarius.

(34) Si bonum in materia omnino non fuit. Quoniam arbor bona malos fructus non facit, et vice versa, qua ratione e materia quam facis malam,

A ex nihilo potius quam ex materia. Dignius est, Deum etiam malorum auctorem liberum credere, quam servum. Quæcunque potestas ei, quam pusillitas competit. Si et sic concedimus materiam quidem nihil boni habuisse, Dominum vero, si quid boni edidit, sua virtute edidisse, aliæ æque oborientur quæstiones. Primo, si bonum in materia omnino non fuit (34), non ex materia bonum factum est, quod materia scilicet non habuit. Dehinc, si non ex materia, jam ergo ex Deo factum. Si nec ex Deo, jam ergo ex nihilo factum. Hoc enim superest secundum Hermogenis dispositionem.

CAPUT XV.

B Porro si bonum, neque ex materia factum est quia non erat in illa, ut in mala; neque ex Deo, quia nihil potuit ex Deo fieri, sicut definit Hermogenes: invenitur bonum jam ex nihilo factum, ut ex nullo factum, ut neque ex materia, neque ex Deo. Et si bonum ex nihilo, cur non et malum? imo cur non omnia ex nihilo, si aliquid ex nihilo? nisi si insufficiens fuit divina virtus omnibus producendis, quæ aliquid protulerit ex nihilo. Aut si ex materia mala bonum processit, quia neque ex nihilo, neque ex Deo, sequetur ut ex conversione ⁷² processerit materiæ, contra denegatam æterni ⁷³ conversionem. Ita unde bonum constitit, jam negabit Hermogenes inde illud constare potuisse. Necesse est autem ex aliquo eorum processerit, ex quibus negavit procedere potuisse. Cæterum, si ideo malum non ex nihilo, ne Dei fiat, de cujus arbitrio videbitur, sed ex materia, ut ipsius sit, de cujus substantia erit factum: et hic, ut dixi, auctor mali habebitur Deus, qui cum eadem virtute et voluntate debuisset omnia bona ⁷⁴ ex materia protulisse, aut tantum bona, non omnia tamen bona ⁷⁵, protulisset etiam mala; utique aut volens esse mala, si poterat efficere ne essent; aut non valens efficere omnia bona, si voluit et non fecit: dum nihil intersit per infirmitatem Dominus auctor mali exstiterit, an per voluntatem. Aut quæ fuit ratio, ut cum bona fecisset quasi ⁷⁶ bonus, etiam mala protulisset quasi non bonus, cum non congruentia sibi solummodo edidit. Quid necesse erat, suo opere prolato, etiam materiæ negotium curare, proinde et malum proferendo solus ut cognosceretur bonus de bono ⁷⁷, materia autem ne ⁷⁸ cognosceretur mala de malo? Plus bonum florisset sine mali afflatu. Nam et Her-

hæretice, bonum aliquid factum esse probabis? LE PR.

mogenes expugnat quorundam argumentationes, dicentium mala necessaria fuisse ad illuminationem bonorum, ex contrariis intelligendorum. **¶¶¶** Ergo aut nec propterea locus mali proferendi fuit, aut si qua alia ratio exigit illud induci, cur non et ex nihilo potuerit induci, ipsa ratione excusatura Dominum ne mali auctor existimaretur, quæ nunc cum ⁷⁹ de materia operatur mala ⁸⁰, excusat: si excusat, adeo ubique et undique illuc compellitur quæstio quo nolunt, qui, ipsam mali rationem non examinando, nec dignoscendo quomodo illud aut Deo attribuant, aut a Deo separent, pluribus et indignioribus destructionibus Deum obijciunt.

CAPUT XVI.

Igitur in præstructione hujus articuli, et alibi forsitan retractandi, equidem diffinitio, aut Deo ascribendum et bonum et malum quæ ex materia fecit, aut materiæ ipsi, ex qua fecit; aut utrumque utriusque, quia ambo sibi obligantur qui fecit et de qua fecit: aut alterum alteri; tertius enim, præter materiam et Deum, non est. Porro si Dei ⁸¹ erit utrumque, videbitur Deus etiam mali auctor: Deus autem ut bonus, auctor mali non erit; si materiæ ⁸² utrumque, videbitur materia etiam boni matrix; mala autem in totum materia boni non erit matrix; si utriusque erit, utrumque; in hoc quoque comparabitur Deo materia, et partes erunt ambo, ex æquo mali ac boni affines; æquari autem Deo materia non debet, ne duos deos efficiat; si alterum alterius, utique Dei ⁸³ bonum, et materiæ malum; neque malum Deo, neque materiæ bonum ascribitur: et bona autem et mala Deus, de materia faciendo, cum ea facit. Hæc si ita sunt, nescio qua possit evadere sententia Hermogenis ⁸⁴ qui Deum ⁸⁵, quoque modo de materia malum condidit, sive voluntate, sive necessitate, sive ratione, non putet mali auctorem. Porro, si mali auctor est ipse qui fecit, plane socia materia per substantiæ suggestum (35), excludis ⁸⁶ jam causam materiæ introducendæ. Nihilominus enim, et per materiam Deus auctor mali ostenditur, si ideo materia præ-

Variæ lectiones.

⁷⁹ Cum inseritur in cæteris; melius, ait Seml. qui et mittit. ⁸⁰ Cum abest hic ab omnibus ⁸¹ Deus Seml. Oberth. Rig. Wouw. Dei fuerit Jun. ⁸² Materia Seml. Oberth. ⁸³ Utique Dei, ita Wouw. recte. Utique Deus Seml. Utique Dei Rig. ⁸⁴ Hermogenes Seml. ⁸⁵ Qui Deus Rhen. ⁸⁶ Excusas. Rhen. ⁸⁷ Interim et quæ putas Rhen. cum punct. sign. ante interim. ⁸⁸ Inserit Lat. quia. ⁸⁹ Aderit. Seml. ⁹⁰ De aliqua Jun. ⁹¹ Et viam Jun. ⁹² Illis Paris. Fran. illi prob. a Jun.

Commentarius.